
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 4 din 27.01.2023 

 
-  privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în 

vederea executării obiectivului de investiţii „Proiect tip – Construire Bazin de înot didactic și 

agrement din sat Acriș, str. Principală, nr. F.N., comuna Vama Buzăului, judeţul Brașov”  
 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 27.01.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 

1, nr. 2 și nr. 3; 

Cunoscând prevederile Ordinului M.D.R.A.P. nr. 1584/17.04.2019 prin care obiectivul de investiţii 

„Proiect tip – Construire Bazin de înot didactic și agrement din sat Acriș, str. Principală, nr. F.N., comuna 

Vama Buzăului, judeţul Brașov” a fost introdus pe lista sinteză a subprogramului ,,Bazine de înot”; 

Având în vedere prevederile O.G. nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de 

Investiții“C.N.I.” S.A., cu modificările și completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,c”  coroborate cu prevederile ali. (7), lit. ,,f” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1: Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol,  a terenului  situat în  satul Acriș, comuna 

Vama Buzăului, judeţul Brașov, aflat în proprietatea Comunei Vama Buzăului, domeniul privat, în suprafaţă de 

5.252,00 m.p., conform PAD anexă la prezenta hotărâre, identificat potrivit Cărții funciare nr. 101587, nr. 

cad./topo. 101587, liber de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării  de către „C.N.I.” – S.A. a 

obiectivului de investiţii „Proiect tip – Construire Bazin de înot didactic și agrement din sat Acriș, str. 

Principală, nr. F.N., comuna Vama Buzăului, judeţul Brașov”. 

Art.2: (1) Amplasamentul prevăzut la art 1. se predă viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu 

respectarea reglementărilor în vigoare. 

          (2) Nerespectarea acestei obligativități, constatată la data încheierii protocolului de predare sau 

ulterior acestei date, este de natură a atrage răspunderea U.A.T. Comuna Vama Buzăului, ,,C.N.I.”-S.A. 

asigurându-și dreptul legal de acțiune în justiție în vederea sancționării atitudinii culpabile a U.A.T. Comuna 

Vama Buzăului, inclusiv solicitarea de penalități și acordarea de daune interese, când prin neasigurarea unui 

amplasament viabilizat, U.A.T. Comuna Vama Buzăului a adus atingere drepturilor și intereselor legitime ale 

“C.N.I.”-S.A..  

Art.3: Se aprobă asigurarea finanțării de către U.A.T. Comuna Vama Buzăului, județul Brașov a 

cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat etc.). 

 

 

 



 

 

Art.4: U.A.T. Comuna Vama Buzăului se obligă să asigure, în condițiile legii, suprafeţele de teren 

necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului. 

Art.5: U.A.T. Comuna Vama Buzăului se obligă ca, după predarea amplasamentului și a obiectivului 

realizat, să mențină destinația acestuia și să asigure mentenanță pe o perioada de minim 15 ani. 

 Art.6: Primarul comunei asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art.7: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Companiei 

Naţionale de Investiţii “C.N.I.” S.A., Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, 

patrimoniu, Compartimentului urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii publice şi se aduce la 

cunoştinţă publică. 
 

                                       

                                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                              Ioan Nicolae MARIȘ                                                               Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                                                    Adrian Constantin GĂITAN 

 

 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Ioan Nicolae MARIȘ                                                               Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

